Vyskumny subor



Vyskumny subor

Pedagogicky vyskum skuma predovsetkym ludi
(ziaci alebo ini vzdelavajuci sa jedinci, ucitelia,
rodicCia, Ci ini ludia, teda subjekty vyskumu...).

ucebné texty, kurikularne dokumenty, Ci ziacke
vytvory...



Vyskumny subor

Otazka - ktorych ludi vybrat do vyskumu?

Sposob vyberu — vplyv na zovseobecnitelhost a
platnost vysledkov.



Vyskumny subor

- zakladny subor a vyberovy subor

Zakladny subor (populacia) - vSetky subjekty, na
ktoré sa maju vysledky vyskumu vztahovat.

Vyberovy subor (vyskumna vzorka) - urcity
vyber zo zakladného suboru.

Vyberovy subor je vzdy mensi ako zakladny
subor.



Vyskumny subor
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Zostavovanie vyberoveho suboru

Nahodny vyber subjektov

Najlepsi vyberovy subor - zmensenina
zakladného suboru - reprezentativny.

Najlepsi spbsob vyberu ludi - pomocou
Zzrebovania — nahodny vyber.



Zostavovanie vyberoveho suboru

Nahodny vyber subjektov

Nahodnost ako Statisticky jav pracuje tak, ze
kazdy subjekt mda rovnaku Sancu dostat sa do

vyberového su
spbésobom z vy

Eliminacia neziad
vyber.

ooru, nik nie je nijakym
oeru vylucovany.

ucich vplyvov posobiacich na



Zostavovanie vyberoveho suboru

Stratifikovany vyber subjektov

Zakladny subor sa rozlozi podla podstatnych znakov
(gender, vzdelanie, ...).

Vlyber respondentov z kategorii nahodnym sp6sobom.

Proporcia vybratych subjektov v kazdom znaku
zodpovedala proporcii v zakladnom subore.
Aplikacia pri moznosti vynechania malgj, ale

nezanedbatelnej skupiny



Zostavovanie vyberoveho suboru

Stratifikovany vyber subjektov

Rovhomerny stratifikovany vyber - neznalost
proporcného rozdelenia znaku.

- zvolenie rovnakého poctu v kazdej podskupine



Zostavovanie vyberového suboru
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Zostavovanie vyberoveho suboru

Zamerny vyber subjektov

Vyber ludi podla znakov, ktoré su urcené

Zovseobecnitelnost vysledkov sa viaze na
zamerny vyber.

napr. skumanie len dochodcov v meste Brno

Dostupny vyber subjektov - "beriem, o mam".



Cenzus

Cenzus — metoda zberu dat z celegj
sledovanej populacie

- nazyva sa tiez totalny vyber

- casovo aj finanCne narocny

- napr. scCitanie fudu, zahrnutie vsetkych
akademickych pracovnikov,...



Rozsah vyberoveho suboru

Dobry vyber musi mat dostatocne velky rozsah.

Rozsah zavisi od poctu premennych, ktoré
vyskumnik skuma.

Cim je viac premennych, tym by mal byt rozsah
vyberového suboru vacsi.

Rozsah suboru zavisi aj od zavaznosti vysledkov.



Rozsah vyberového suboru

velkost zakladného suboru

odhad velkosti vyberoveho
suboru

100

80

200

135

300

169

400

196

500

217

1000

278

1500

357

10000

370




Vyber produktov

* napriklad prace ziakov (slovné, graficke), texty
ucebnic, pedagogické materialy skoly, clanky v
casopisoch, programy uverejnené v televizii a
rozhlase a pod.

* tiez sa vyberaju podla zasad nahodného,
stratifikovaného, zamerného alebo
dostupného vyberu podobne, ako je to pri
vybere ludi, ale tento vyber sa vhodne
prisposobi charakteru danému produktu.



Vyskumna vzorka pre kvalitativny
vyskum

e Vzorka je principialne mal3, jej rozSirovanie sa
ukonci, ked vyskumnik zisti, ze jeho vyskumna
cinnost nedava nové udaje.

e 7/a zaujimave a povsimnutia hodné sa

povazuje, aj ked sa vyskytne pripad, situacia,
nazor a pod. ako ojedinely



Specifické poznamky k vyskumne;j
vzorke

1. Nahodny vyber sa v pedagogickom
vyskume v podstate neda realizovat —
len priblizenie k nhahodnemu vyberu

2. Navratnost dotaznikov — deformacia
vyskumnej vzorky



